

公司代码:003160

公司简称:汇顶科技

深圳市汇顶科技股份有限公司

【2020】第三季度报告

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别及连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人陈天石、主管会计工作负责人王旭川及会计机构负责人（会计主管人员）陈宇阳保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
1.4 本报告第三季度报告未经审计。
1.5 公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产	9,204,220,288.99	7,848,782,527.70	17.27
归属于上市公司股东的净资产	7,442,541,699.71	6,439,424,033.10	15.58
经营活动产生的现金流量净额	132,038,761.68	1,789,163,897.60	-91.95
年初至报告期末（1-9月）	年初至报告期末（1-9月）	比上年同期增减（%）	
营业收入	5,128,227,726.46	4,678,220,796.52	9.62
归属于上市公司股东的净利润	1,100,082,610.16	1,712,310,161.99	-35.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	947,831,038.06	1,621,189,100.72	-41.53
加权平均净资产收益率（%）	16.04	34.80	减少18.76个百分点
基本每股收益（元/股）	2.44	3.82	-36.13
稀释每股收益（元/股）	2.38	3.68	-36.33

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	-	-13,363.92	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	-	-	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助除外	12,066,990.42	18,961,851.50	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	-	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时的公允价值应结转至资本公积的金额	-	-	
非货币性资产交换损益	-	-	
委托他人投资或管理资产的损益	7,989,284.34	51,219,086.44	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-	-	
债务重组损益	-	-	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-	-	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	-	-	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-	-	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	-	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	101,807,460.57	104,474,665.07	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	447,732.17	
对外委托贷款取得的损益	-	-	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	-	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-	-	
受托经营取得的托管费收入	-	-	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,105,420.02	4,036,142.59	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-	
少数股东权益影响额（税后）	-	-	
所得税影响额	-19,646,376.26	-36,874,666.63	
合计	111,323,796.51	152,261,662.12	

2.2 截止报告期末的股东总数，前十名股东，前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
总资产	9,204,220,288.99	7,848,782,527.70	17.27
归属于上市公司股东的净资产	7,442,541,699.71	6,439,424,033.10	15.58
经营活动产生的现金流量净额	132,038,761.68	1,789,163,897.60	-91.95
年初至报告期末（1-9月）	年初至报告期末（1-9月）	比上年同期增减（%）	
营业收入	5,128,227,726.46	4,678,220,796.52	9.62
归属于上市公司股东的净利润	1,100,082,610.16	1,712,310,161.99	-35.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	947,831,038.06	1,621,189,100.72	-41.53
加权平均净资产收益率（%）	16.04	34.80	减少18.76个百分点
基本每股收益（元/股）	2.44	3.82	-36.13
稀释每股收益（元/股）	2.38	3.68	-36.33

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	-777,114.49	3,638.70	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	-	-	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,004,881.93	19,577,573.91	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	-	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时的公允价值应结转至资本公积的金额	-	-	
非货币性资产交换损益	-	-	
委托他人投资或管理资产的损益	-	-	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-	-	
债务重组损益	-	-	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-	-	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	-	-	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-	-	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	-	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-	-	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	-	
对外委托贷款取得的损益	-	-	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	-	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-	-	
受托经营取得的托管费收入	-	-	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-	-	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-	
少数股东权益影响额（税后）	-	-	
所得税影响额	-	-	
合计	-28,859,127.73	-30,335,036.44	

2.2 截止报告期末的股东总数，前十名股东，前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
总资产	9,204,220,288.99	7,848,782,527.70	17.27
归属于上市公司股东的净资产	7,442,541,699.71	6,439,424,033.10	15.58
经营活动产生的现金流量净额	132,038,761.68	1,789,163,897.60	-91.95
年初至报告期末（1-9月）	年初至报告期末（1-9月）	比上年同期增减（%）	
营业收入	5,128,227,726.46	4,678,220,796.52	9.62
归属于上市公司股东的净利润	1,100,082,610.16	1,712,310,161.99	-35.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	947,831,038.06	1,621,189,100.72	-41.53
加权平均净资产收益率（%）	16.04	34.80	减少18.76个百分点
基本每股收益（元/股）	2.44	3.82	-36.13
稀释每股收益（元/股）	2.38	3.68	-36.33

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	-777,114.49	3,638.70	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	-	-	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,004,881.93	19,577,573.91	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	-	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时的公允价值应结转至资本公积的金额	-	-	
非货币性资产交换损益	-	-	
委托他人投资或管理资产的损益	-	-	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-	-	
债务重组损益	-	-	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-	-	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	-	-	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-	-	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	-	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-	-	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	-	
对外委托贷款取得的损益	-	-	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	-	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-	-	
受托经营取得的托管费收入	-	-	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-	-	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-	
少数股东权益影响额（税后）	-	-	
所得税影响额	-	-	
合计	-28,859,127.73	-30,335,036.44	

二、利润表项目大幅变动情况与原因说明
1. 营业收入
2. 归属于上市公司股东的净利润
3. 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
4. 加权平均净资产收益率（%）
5. 基本每股收益（元/股）
6. 稀释每股收益（元/股）

项目	2020年前三季度（1-9月）	2019年前三季度（1-9月）	比上年同期增减（%）	变动原因
营业收入	5,128,227,726.46	4,678,220,796.52	9.62	主要系一些客户在本年度大幅增加采购所致。
营业成本	2,471,362,738.93	1,897,298,797.16	36.74	主要系销售新增电子产品及材料成本增加所致。
税金及附加	32,326,827.77	46,897,690.42	-31.06	主要系本期计提增值税附加减少所致。
销售费用	463,548,973.28	379,482,076.87	19.52	主要系销售人员薪酬及差旅费增加所致。
研发费用	1,289,326,234.98	720,511,356.40	78.96	主要系研发投入及研发项目增加所致。
财务费用	-34,027,348.99	-6,729,776.96	-606.77	主要系利息收入增加所致。
公允价值变动收益	104,474,665.07	32,434,331.21	223.11	主要系确认公允价值变动收益增加所致。
信用减值损失	886,555.37	-1,220,744.65	173.44	主要系信用减值准备计提减少所致。
资产减值损失	-34,734,867.77	-21,864,516.68	-60.40	主要系计提存货跌价准备增加所致。
其他收益	89,072,326.07	262,074,086.61	-64.66	主要系公司营业利润减少所致。

三、现金流量表项目大幅变动情况与原因说明
1. 经营活动产生的现金流量净额
2. 投资活动产生的现金流量净额
3. 筹资活动产生的现金流量净额
4. 汇率变动对现金及现金等价物的影响
5. 现金及现金等价物净增加额

项目	2020年前三季度（1-9月）	2019年前三季度（1-9月）	比上年同期增减（%）	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	68,978,128.99	38,601,123.33	78.28	主要系除销售货款外的其他经营活动现金流入增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	3,316,069,322.16	1,897,762,811.79	74.73	主要系公司采购增加及存货增加所致。
支付的各项税费	415,394,748.99	627,474,519.78	-33.80	主要系缴纳的个税所得税及增值税附加减少所致。
收到其他与投资活动有关的现金	61,669,190.00	-	不适用	主要系收到的投资保证金所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,317,697,382.28	189,864,249.21	594.02	主要系支付其他长期资产所致。
支付其他与投资活动有关的现金	5,865,799,066.16	9,168,268,767.72	-35.96	主要系本期对外投资减少所致。
取得投资收益收到的现金	275,000,000.00	29,669,760.00	817.59	主要系新增理财产品所致。
收到其他与筹资活动有关的现金	4,063,666.66	-	不适用	主要系收到投资保证金所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	364,943,550.40	227,918,347.16	60.08	主要系现金分红增加所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	48,233,689.25	71,006,123.63	-32.16	主要系支付短期借款利息所致。

2.2 截止报告期末的股东总数，前十名股东，前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
总资产	9,204,220,288.99	7,848,782,527.70	17.27
归属于上市公司股东的净资产	7,442,541,699.71	6,439,424,033.10	15.58
经营活动产生的现金流量净额	132,038,761.68	1,789,163,897.60	-91.95
年初至报告期末（1-9月）	年初至报告期末（1-9月）	比上年同期增减（%）	
营业收入	5,128,227,726.46	4,678,220,796.52	9.62
归属于上市公司股东的净利润	1,100,082,610.16	1,712,310,161.99	-35.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	947,831,038.06	1,621,189,100.72	-41.53
加权平均净资产收益率（%）	16.04	34.80	减少18.76个百分点
基本每股收益（元/股）	2.44	3.82	-36.13
稀释每股收益（元/股）	2.38	3.68	-36.33

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	-777,114.49	3,638.70	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	-	-	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,004,881.93	19,577,573.91	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	-	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时的公允价值应结转至资本公积的金额	-	-	
非货币性资产交换损益	-	-	
委托他人投资或管理资产的损益	-	-	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-	-	
债务重组损益	-	-	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-	-	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	-	-	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-	-	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	-	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-	-	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	-	
对外委托贷款取得的损益	-	-	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	-	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-	-	
受托经营取得的托管费收入	-	-	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-	-	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-	
少数股东权益影响额（税后）	-	-	
所得税影响额	-	-	
合计	-28,859,127.73	-30,335,036.44	

2.2 截止报告期末的股东总数，前十名股东，前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
总资产	9,204,220,288.99	7,848,782,527.70	17.27
归属于上市公司股东的净资产	7,442,541,699.71	6,439,424,033.10	15.58
经营活动产生的现金流量净额	132,038,761.68	1,789,163,897.60	-91.95
年初至报告期末（1-9月）	年初至报告期末（1-9月）	比上年同期增减（%）	
营业收入	5,128,227,726.46	4,678,220,796.52	9.62
归属于上市公司股东的净利润	1,100,082,610.16	1,712,310,161.99	-35.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	947,831,038.06	1,621,189,100.72	-41.53
加权平均净资产收益率（%）	16.04	34.80	减少18.76个百分点
基本每股收益（元/股）	2.44	3.82	-36.13
稀释每股收益（元/股）	2.38	3.68	-36.33

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	-777,114.49	3,638.70	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	-	-	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,004,881.93	19,577,573.91	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	-	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时的公允价值应结转至资本公积的金额	-	-	
非货币性资产交换损益	-	-	
委托他人投资或管理资产的损益	-	-	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-	-	
债务重组损益	-	-	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-	-	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	-	-	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-	-	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	-	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-	-	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	-	
对外委托贷款取得的损益	-	-	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	-	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-	-	
受托经营取得的托管费收入	-	-	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-	-	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-	
少数股东权益影响额（税后）	-	-	
所得税影响额	-	-	
合计	-28,859,127.73	-30,335,036.44	

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别及连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人王旭川、主管会计工作负责人王旭川及会计机构负责人（会计主管人员）王旭川保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
1.4 本报告第三季度报告未经审计。
1.5 公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产	6,476,242.34	6,847,922.10	10.73
归属于上市公司股东的净资产	833,003.76	829,964.75	0.49
经营活动产生的现金流量净额	49,683.02	-396,304.65	不适用
年初至报告期末（1-9月）	年初至报告期末（1-9月）	比上年同期增减（%）	
营业收入	275,120.46	315,865.92	-12.77
归属于上市公司股东的净利润	29,001.06	29,853.09	-2.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,091.36	23,314.59	3.33
加权平均净资产收益率（%）	3.50	3.81	减少0.31个百分点
基本每股收益（元/股）	0.124	0.127	-2.36
稀释每股收益（元/股）	0.124	0.127	-2.36

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	-27,878.06	-64,196.03	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,201,562.34	10,338,740.13	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	43,429,970.02	58,324,423.85	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时的公允价值应结转至资本公积的金额	-2,388,006.32	-2,408,748.03	
非货币性资产交换损益	674,028.18	674,521.89	
委托他人投资或管理资产的损益	-367,772.07	-589,982.36	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-12,177,260.64	-16,685,658.55	
债务重组损益	36,163,679.94	49,097,074.13	
其他			
合计			